
CADERNO 5  3QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2013

CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 016/2013 – 
ASCOM, de 05/11/2013.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias 
da servidora CAMILA DOS SANTOS VIEIRA, matrícula nº 
59013405/1, anteriormente concedidas para o período 
01/11/2013 a 30/11/2013, conforme Portaria nº. 1043/2013, 
de 31/10/2013, publicada no DOE n° 32.513, de 01/11/2013, 
para ser gozado no período de 18/11 a 17/12/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 1063/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609148

PORTARIA Nº 1063/2013, DE 06 DE 
NOVEMBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 017/2013 – GAB, 
de 05/11/2013.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de 
férias do servidor DAMIÃO SILVA DE SOUZA, matrícula 
nº. 73504235/2, anteriormente concedidas para o período 
18/11/2013 a 17/12/2013, conforme Portaria nº. 1043/2013, 
de 31/10/2013, publicada no DOE n° 32.513, de 01/11/2013, 
para ser gozado em outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609238

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/11/2013
Valor: 289.194,17
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Supressão de 8,14% do valor alterando a Cláusula 
Quarta do Contrato nº 41/2013-SEIDURB
Contrato: 41
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
17512132574800000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PLANEGE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Cremação, 3001
CEP. 66040-045 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609281

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 19/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de Equipamentos para Salão de Beleza com vistas a viabilizar 
as ações/atividades previstas nos Projetos Técnicos de Trabalho 
Social – PTTS, conforme as quantidades e especificações 
mínimas do Termo de Referência – Anexo I do Edital, para 
atender as necessidades da SEIDURB/PA.
Entrega do Edital: Na SEIDURB de 08h00 às 13h00 e 14h00 às 
17h00, através de mídia digital ou nos sites: www.comprasnet.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: THAIS CRISTINA DA SILVA GASPAR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/11/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
17512132573880000       449052                 4101000000          Estadual
17512132573880000       449052                 0130000000          Federal
17512132573880000       449052                 6101000000          Estadual
17512132573880000       449052                 0106000000          Federal
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609346

Número: 1
Assinatura: 31/10/2013
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir as Fontes de Recurso: 0306, 6301 à 
Cláusula Quarta do Contrato nº 047/2013-SEIDURB
Contrato: 47/2013
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

PORTARIA Nº 1665/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609516

PORTARIA Nº 1665/2013, DE 06 DE NOVEMBRO DE 
2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando nº 580/2013 – GPS, de 
29/10/2013;
R E S O L V E:
CANCELAR 02 (duas) diárias da servidora MARINÉA DO 
SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Urbano - Antropólogo, matrícula 55589954/2, 
aos Municípios de Soure e Cachoeira do Arari/PA, do período 
de 16 a 20/09/2013, conforme Portaria n° 889/2013 de 
12/09/2013, publicada no DOE 32.480 de 13/09/2013, para 
o período de 17 a 19/09/2013, em virtude de alteração na 
agenda da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609667

Número: 1
Assinatura: 06/11/2013
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir Natureza de Despesa: 339039 à Cláusula 
Décima do Contrato nº 048/2013-SEIDURB
Contrato: 48/2013
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609367

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/10/2013
Valor: 42.650,95
Vigência: 24/10/2013 a 31/12/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo e reajuste CCT.
Contrato: 14-11
Exercício: 2013
Contratado: MEGANORTE LTDA
Endereço: Tv WE-08-A, Bairro: Cidade Nova, 92
CEP. 67130-090 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132370500
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609672

Pelo presente ato a ARCON-PA, representada pelo seu Diretor 
Geral, resolve notificar o operador EDNEY RUIZ  SILVA , 
para que se manifeste no prazo de 10 dias  a contar da data 
da publicação desta, sobre a  Comunicação de Ouvidoria 
– Transporte Nº 0223/2013, em virtude da existência de 
pendências junto à ARCON-PA, para que a tramitação do 
Processo Nº TO2013/47069-GTO cumpra o seu curso, sem 
que seja prejudicado o direito ao contraditório e ampla defesa. 
Belém, 06 de novembro de 2013.
ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO

ALTERAÇÃO DE INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE 
CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608863
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 12/2013

NÚMERO DA ALTERAÇÃO: 0
Data de Assinatura: 06/11/2013
Justificativa: Contratação de Empresa para a Execução de 
Serviços Topográfico Planimétrico e Cadastral de Quadras do 
empreendimento denominado Loteamento Residencial Jardim 
dos Mutuns, localizado na Rua Francisco Pereira Lago, s/nº, no 
Município de Castan
Valor: 49.750,00
Vigência: 08/11/2013 a 23/12/2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132063040000    449039              0101000000          
Estadual
Contratado: SERCON - CONSTRUÇÃO, SANEAMENTO E 
TOPOGRAFIA LTDA
Endereço: Tv WE-34, Bairro: Cidade Nova, 272
CEP. 67133-170 - Ananindeua/PA
Telefone: 3133480245
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA N.º 339/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608875

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO a alteração da estrutura organizacional 
da COHAB/PA, aprovada na 4ª Reunião do Conselho de 
Administração, realizada no dia 30.09.2013;
CONSIDERANDO ainda a necessidade de adequar o quadro 
de funções gratificadas a nova estrutura organizacional da 
Companhia.
R E S O L V E:
1. DESTITUIR a Sra. MARIA JOSÉ COELHO PINTO, Matrícula: 
29009/6, CPF: 043.758.582-49 da função em comissão de 
Coordenador de Planejamento Orçamentário, da Diretoria 
Administrativa e Financeira, revogando-se a PORTARIA Nº 
217/2012 - PRESI, datada de 10 de julho de 2012.
2. DESIGNAR a referida Senhora para assumir a função em 
comissão de Assessor Técnico, com lotação na Diretoria 
Administrativa Financeira, atribuindo-lhe a gratificação inerente 
a esta função, prevista no Sistema de Cargos e Remuneração 
por competência da Companhia.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 de 
novembro de 2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,04 de novembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 340/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608886

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO a alteração da estrutura organizacional 
da COHAB/PA, aprovada na 4ª Reunião do Conselho de 
Administração, realizada no dia 30.09.2013;
CONSIDERANDO ainda a necessidade de adequar o quadro 
de funções gratificadas a nova estrutura organizacional da 
Companhia.
R E S O L V E:
1. DESTITUIR o Sr. MARIO ANTONIO RENDEIRO TAVARES 
CARDOSO, Matrícula: 57203929, CPF: 019.471.092-00 da 
função em comissão de Assessor I, da Presidência revogando-
se a PORTARIA Nº 109/2011 - PRESI, datada de 01 de março 
de 2011.
2. DESIGNAR o referido Senhor para assumir a função em 
comissão de Assessor da Presidência, com lotação na Diretoria 
Técnica, atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta função, 
prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por competência 
da Companhia.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 de 
novembro de 2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de novembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 341/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608896

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO a alteração da estrutura organizacional 
da COHAB/PA, aprovada na 4ª Reunião do Conselho de 
Administração, realizada no dia 30.09.2013;
CONSIDERANDO ainda a necessidade de adequar o quadro 
de funções gratificadas a nova estrutura organizacional da 
Companhia.
R E S O L V E:
1. DESTITUIR o Sr. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR, Matrícula: 5799465/10, CPF: 333.669.262-87 da 
função em comissão de Assessor II, da Diretoria de Relações 
com o Cliente, revogando-se a PORTARIA Nº 250/2013 - PRESI, 
datada de 31 de julho de 2013.
2. DESIGNAR o referido Senhor para assumir a função em 
comissão de Assessor de Diretoria, com lotação na Diretoria de 
Relações com o Cliente, atribuindo-lhe a gratificação inerente a 
esta função, prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por 
competência da Companhia.


